resis. Cum ergo maturatur oportet, ut prohibeas eam fieri saniem, & studeas tu, ut mundifices illud cum sputo ante illud. & de cura dolorum. & ex eis, quæ sunt, sollicitè attendenda est, vt succurras cum maturatiua ægritudinis, aut & absq; necessitate ægritudinis saniei. quòd, si per ista non remouebitur dolor, aut non mitigabitur; sed potius augebitur; tunc, vt dictum est ex Mes. ad aliud genus curæ procedendum, & auxiliandus est.

Tertius canon principalis, qui est diuersio, quæ conuenientius fit phlebotomia materia existente sanguinea, vel sanguini cōmixta; qm̄ in phlegmatica phlegmate non existente admixto sanguini non uidetur apud aliquos competere, de quo infra. & pro ipsa facienda ponuntur duæ conclusiones. prima, q̄ in principio materia existente in fluxu, & habente raptum ad furculam ad partes superiores debet fieri phlebotomia ex basilica lateris oppositi, & idē in dubiis. secunda, q̄ in principio materia existente in fluxu, & habente inclinationem ad hypochondria ad partes inferiores præponenda est clystericatio lenitiua phlebotomiæ, & deinde fiat phlebotomia usq; ad permutationem sanguinis; si virtus, ætas &c. consentiunt; nam nigredo apparens in sanguine, aut mutatio coloris in eo significat, q̄ iam de materia apostematis euacuatur. q̄, si dicatur Ras. in Almanf. inquit. Fiat minutio ex basilica eius partis, in qua est dolor. dicendum, q̄ dictum eius intelligitur materia non existente in fluxu, aut ipsa existente pauca; sed, si de eius multitudine timeamus; fiat ex parte contraria. & hic sensus videtur satis expressè elici ex dictis eius. ex textu immediatè sequenti subdit, nisi totum corpus multo sanguine repletum fuerit; tunc enim ex latere contrario sanguinis detractio facienda est: nam, cum propter ingluuiem hominum, & inordinatum regimen dubitandum sit de plenitudine alijs paribus; de contraria parte totius & communiter fit. sed de hoc in dubiis magis: & tu ibi pro complemento canonis. sed benè aduerte, si materia est furiosa, ut accidit meo tempore. 1440. in principio veris, & ipso vere, quod præcessit hyems frigida ualdè, & sic per totū ex qua pleuresi in. iij. iij. & vij. & de decem moriebatur octo, & in principio semper apparebat vrina liuida, grossa nimis, & subiugalis: nam, ubi sit talis phlebotomia, est timenda, ne per ipsam materia, quæ ex tali signo comprehenditur furiosa, amplius in motu per te ad locum moueatur doloris, & augmentet apostema. item, quādo materia cholericæ est multum distans à natura sanguinis; non est facienda phlebotomia propter canonem quarta primi de phlebotomia. & summopere tibi cauendum est &c. & ex his potes cōprehendere cum aliis, quæ posita sunt infra in dubiis, vtrum semper competat phlebotomia. & in isto casu Cermifonus noster eam prohibebat, & prius pharmacacat, deinde phlebotomiā faciebat, si opportuna erat. considera, sed hic nota, q̄ si phlebotomas, & euacuas, & nō sedantur accidentia; tunc scias, q̄ prohibitio collectionis, quā quæris, est difficilis: non ergo iteres phlebotomiā; ne congeletur materia, quæ habitura est collectionē. Auic. de cura eius. cuius contrariū multi operantur. considera. his aut conclusionibus assentit Auic. decima tertij trac. iij. i. cap. in principio, inquit. Ex rebus cōibus est phlebotomia, sed in principio ex latere diuersæ, & magis festina ad succurrendū de saphena in longitudine, & post ipsam de basilica opposita in latitudine. ex quo apparet, q̄, si pleuresis sit in latere dextro; phlebotomia fieri debet ex saphena dextri lateris. Mes. uerò inquit. ex saphena oppositi lateris, & hoc in dubiis. item, si fieri non potest phlebotomia; applicentur uentosa in naticis, cruribus, fiant frictions leues; & ponant clysteria leuia ex bliti, malua, viol. hordeo cum radice maluarum, & hmōi. unde studendum est in mundificatione focum; qm̄ læditur non parū patiens ex fumis earū. sed caue, ne excedas in usu eorū, nisi usq; ad illud, quod videbitur necessarium; quoniam consuevit ægritudinem hanc fluxus sequi in moderantia Mes. ex quo inferitur; medicinæ solutiua sunt timenda. de quo statim in sequenti canone, & in dubiis. uentosas super loco doloris positas in diuersione nunc cum incisione, nunc absq; multum commendat Mes. sed illas oportet fieri post corporis mundificationem.

ationem, & phlebotomiam. & circa. 14. ubi. f. securus sit factus medicus de paucitate materiae. unde Auic. & quādoq; ponuntur uentosa super pectus cum scarificatione etiam; ut trahatur materia ad exteriora, & minoretur, & proprie cum præmissa fuerit phlebotomia. sed, ut existimo, hæc operatio non est faciendā nisi à medico benè experto. & fortassis securius est ponere ipsas uentosas parùm sub loco doloris. & ego iam illud feci, & contulit.

I N C O M P L E N D O Quartum est primò considerandū si materia est sanguis, qui cum digestionē non expectet; procedatur immediatè ad euacuationem per phlebotomiā in principio materia existente in fluxu; & multa ex latere contrario, postquam per dies tres de latere eodem, & maximè quando extimatur materiam iam fluxam esse, & fiat, ut supra usque ad sanguinis mutationem. quòd, si fuerit pauca; fiat in principio ex eodè latere ex basilica, ut supra. & hoc consentientibus uirtute ætate, & uentris lubricitate. quòd, si fuerit stypticitas uentris; fiat clyster lenitiuum prius, aut sumat aquam fructuum, aut manna, aut muraba de uiolis, & huiusmodi. quòd, si fuerit ex cholera, uel ex sanguine cholericò; tunc detur digestiua, infrigidatiua, & humectatiua; nõ tamen expolientur ab absterfione. immo scias, quòd lenientia remouentia asperitatem debent præcedere absterfua, & quando sic commiscetur cum absterfuis; felicitatur operatio eorum, ut iulep. uio. cum aqua hordei excorticati. itè oxymel simplex cum pauco melle, & pauco aceti factis; ut R. mell. p. i. zucchini albissimi. par. ii. aceti & aquæ dulcis. ana. par. i. tu tamen modera, ut necessitas petit; nam descriptio illa Gal. unde additio in melle facit ad absterfionem: additio in aceto, aut aqua ad extinctionē & sitis sedationē dentur ex eo. 3. ii. usque ad. iii. cum aqua simplici cocta temperiem habente inter calidum & fri. in ætate: in hyeme uerò sit calida. Item ualet aqua dulcis cum uino granatorū dulcium cum zucharo: item iulep simplex: item aqua hordei cum zucharo, & sic de aliis, ut supra. iiii. trac. de digestiuis cholere, & supra de soda cholericæ. sed nota, quòd ista infrigidantia digestiua debent habere duas cõditiones. prima, quòd cum eis ponantur respiciētia pectus; ut aqua hordei cum decoctione iuiubarum, capillorum uene. & huiusmodi. secunda, quòd talia non sint styptica; ut est papa. portulaca, endiuiā, & huiusmodi; nisi apud necessitatem, ut dicetur de respicientibus pectus, dictum est in principio capituli. syrupus usual. R. syru. uio. 3. i. de liquiri. 3. 5. aquæ decoctionis hordei, & iuiubarum. 3. iii. item, si aderunt uigiliæ dari pòt modicū syrupi de papauere. item ualet syru. iuiubis Mes. itè ex scariola, lactuca, seminibus quatuor frigidis capillis uene. hordeo, liquiritia, passulis, iuiubis, sebestè, uiol. floribus nenupharis, & hmõi fieri pòt syrupus cū zucharo, aut modico mellis, ut uidebit expedire. & licet hæc omnia cõferant materia etiā existente sanguinea; tamen in sanguinea infrigidatio debet esse maior, & absterfio minor quàm in cholericæ. & nota, ut Auic. ii. can. cap. de uiol. & melior est syrupus uio. q. iulep uio. in hoc cap. si uerò materia fuerit phlegmatica, oxymel illud dictum est maximè cõueniēs & in eo debet mel multiplicari. unde audi Auic. decima tertii de materiis situatis in pulmone. cū sunt humores pectoris grossi non peruenias ad ultimum in exiccando, immo sit occupatus cū lenificatione, & incisione, & sit maior duarum rerum incisio, aut sit studium cum incisione, plus quàm cum resolutione, & administra in omnibus medicinis aqua mellis; est enim faciens penetrare, & lenificat. & in summa ubi materia est phlegmatica debet infrigidatio esse minor & absterfio maior, quàm in sanguinea, & cholericæ, & cū hoc debet addi incisio in ea, quæ in aliis non sic competit. item ualet hydromel longum cum hyssopo cum radice liliorum aut alterius rei pectoralis calidæ, ut est prassium, & huiusmodi. syrupus. R. hyssopi, liquiritiæ, meliloti, iuiubarū. ana. 3. i. seminum lactucarum. 3. i. pistentur, & bulliant in lib. ii. aquæ usque ad consumptionem medietatis, & cum zuch. lib. 5. & mell. 3. ii. aceti. 3. i. 5. fiat syrupus. quòd, si fuerit ex sanguine melancholico, quod rarissimum est, detur syrupus mellinus, hydromel cū deco. anethi, lupuli, buglossæ ireos, & similia.

I N C O M P L E N D O Quintum oportet prius attende-

A re, quæ ad hanc ægritudinem consueuit sequi fluxus uentris, ut supra ex Mes. ideòq; multum timenda sunt solutiua uentris, maximè quando adest uehementia feb. nam etiam quandoq; ab exhibitione ipsorum excusat phlebotomia ipsa, in qua est minor timor. unde Auic. decima tertii trac. iiii. i. cap. inquit Gal. exponens secundo regiminis acutorum textū cõmententi. si feb. fuerit uehemens ualdè; tunc time solutiuum, & sis contentus phlebotomia: in ipsa nãque non est timor, aut timor eius est minor. in solutiuo. n. est timor magnus, ipsum nanque mouet, & quandoque non soluit, & quādoq; superfluit; quia nescimus regulariter naturas particulares hominum. secundus canon aduertendus est Auic. decima tertii de cura pleurefis inquit. & si est humor alius supple à sanguine; euacua non cum eis, quæ sunt sicut myrobalani, neq; in quo est stypticitas; immo cum eis, in quibus est cum solutione lenificatio, sicut res factæ cum uiolis tereniabin, zucharo, & huiusmodi. sed hunc canonem intellige regulariter, & nõ coactè; coactè enim pp furiositatem materiae, aut eius multitudinem. contingit benè aliquando posse conuenienter dari solutiuum forte, ita tamen quòd à lenitiuis nõ expeditur: ut uerbi gratia, dari poterit agaricus, aut rhabarbarum cum manna, aut cassia, uiol. aqua fructuum, & huiusmodi. à scamonea præcipit Gal. ipsos custodiri Auic. allegato nunc cap. tamen inquit. Mes. de cura eius in quarta intentione. Materia uerò qualiscūque fuerit, oportet, ut euacuetur cum eis, cum quibus cum euacuatione est lenificatio, de quæ summa sunt uiolæ proprie humidæ, & sicca, & conditum & syru. ex eis, & siracost, & tereniabin, & zucharum alborfor, i. rubeū, cassia, & similia, & proprie si materia fuerit cholericæ. & quādoque miscetur cum eis, quod est, sicut trochisci de uiolis habentes aliquid scamoneæ, & nos scripsimus permixtionem ipsorum in cap. de asthmate. considera. & subdit. Si materia fuerit phlegmatica; euacuanda est cū eo, quod est, sicut puluis ireos, aut agarici, aut alace cum muraba de uiolis mellino, tereniabin, & aqua hordei. & iam quidem Gal. præcepit aquam hordei post solutiuum propinari debere, aut aquam mellis; ut lenificet, & abstergat uirtutem solutiui. & si dispositio aliqua est, quæ exigat esse necessariū uti clysteribus leuibus mediis & acutis; fiat fm exigentiam, & declinationem materiae ad inferiora, & superiora. pro quibus recurre ad ea, quæ dicta sunt de cura soda, & de apoplexia. solutiuum in sanguinea facta phlebotomia si expedit. R. mannæ electæ. 3. ii. dissoluantur cum. 3. iiii. aquæ decoctionis iuiubarum, uel uiolarum, uel. 3. ii. cassiæ cum aqua dictarum. item in cholericæ detur. 3. i. 5. cassiæ. cum. 3. i. thamarindorum cum aqua dictarum rerū uel decoctionis prunorū, & hmõi. in phlegmatica uerò cõsimiliter poni potest agaricus. item quidam etiā præsumunt super turbith cum decoctione dicta ut Placētinus. dari pòt aloë, & hiera. in melancholica uerò cõsimiliter cum decoctione buglossæ, boraginis, uiolarum, poterit dari aliquid senæ cum brodio gallinæ pinguis. sed hic nota, quòd, ut dictum est, semper, si uirtus, & cætera consentiunt, debet immediatè fieri phlebotomia in cholericæ uerum, & phlegmatica: unde si dicatur, inquit Auic. decima tertii de cura communi dolorum pectoris. & in cura quidem phlegmatici incipiatur à clysteribus acutis, & solutione uentris, & nõ fiat phlebotomia; dicendum, quod intelligi habet, ubi materia non fuerit mixta sanguini, non competit phlebotomia euacuatua; si cum hoc; stat, quòd competit diuersua, ut in dispositionibus capitis supra. postremò nota, quòd materia existēte in fluxu, & timor sit de eius multitudine; debet nõ præcedēte digestionē dari pharmacia; sed iam materia existente fluxa debemus expectare digestionem.

S E X T U S Verò compleatur cum rebus educētibus spiritum; ut sunt facilitantia, & uelocitantia ipsum; cuiusmodi sunt lenitiua, mundificatiua, absterfua temperate, & breuiter ipsum digerentia, quia aut ingrossantia; ut in calida, aut in phlegmatica subtiliatiua, aut incidētia, abstergentia plus. de quibus aliquid dictum est in quarto canõ. unde oportet incipere à magis, & minus infrigidantibus fm quæ exigat materia. & talia possunt esse applicata ad intra, ut supra, & ab extra, ut dicetur. procedam exēplariter, ubi materia fuerit multum calida, & uehementis fuerit inflammatio. primò ergo

exhibe, ut est aqua melonis indi, aqua citrullorum, uel cucurbitæ, aut aqua zucchari, uel aqua hordei excorticati cum iulep. quòd, si non fuerit ita uehemens incendium; sit aqua iuiubarum, sebesten cum uiol. & semine citoniorum cum zuccharo. item, si fuerit adhuc minor inflammatio: cum aqua mellis multæ permixtioni, aut aqua zucchari rubei. & laudatur, ut semper aliquid ponatur hordei, & in fine procedatur ad aquam decoctionis capilli ue. radicis liliorum cum modico mellis, & hordei. & scito, quòd aqua mellis est ultimior ad humectandum, quàm aqua hordei, & aqua fructuum, & passularum est huius generis post ista. & nota hic de ficibus; quia, ut existimo, non competunt in principio; quia sunt nimis aperitiuæ, & maturatiuæ: item aqua liquiritiæ cum hordeo; aqua enim hordei cum zuccharo, & sine semper est conueniens, & in fine magis; cum facimus ipsam absterfuiam. & nota, quòd ex domesticis maximè facilitantibus sputum est sorbitio facta ex aqua calida zuccharata hora post horam. confectio trochiscorum festinantium maturationem in pleuresi, & facilitantium sputum. *R.* uio. succi liquiritiæ. ana. 3. x. dragaganti, amili, seminis althææ, seminis fœniculi. ana. 3. iii. confice cum mucillagine seminũ citoniorum, & seminis lini, & sit dosis. 3. i. cum syrupo uiol. in ore autem ordinentur pilulæ bichichiæ, aut diadragantum frigidum, & similia, ut suprâ de tussi calida. ubi nota, quæ, quæ ponuntur de tussi calida, ualent & in pleuresi. propter quòd recurre ibi. ad extra autem applicantur cerotarium, unctioes, emplastra, & huiusmodi, quæ iuuant ad exitum sputi ipsum facilitando. & talia debent esse lenificantia cum resolutione non multum eleuata, & saltem in principio. unde debent esse talia in primo, deinde aliquantulum plus eleuentur, uerbi gratia. *R.* olei uio. 3. i. ceræ citrinæ. 3. ii. item. *R.* olei amygdalini. 3. i. ceræ citrinæ. 3. ii. & si magis eleuare uolueris. *R.* aliquid prædictorum, & addatur modicum hyssopi humidæ, aut aliquid pulueris radicis liliorum. item admisce aliquam ex pinguedinibus. item, si cupis fortius; *R.* olei chamæmillini, uiol. ana. 3. i. pinguedinis gallinæ, 3. 5. fœnugræci, seminis lini. ana. 3. i. liliorum. 3. 5. ceræ albæ. 3. 5. emplastrum commune. *R.* radicis althææ. M. i. florum chamæmillæ, meliloti, uiolarum siccarum. ana. M. 5. farinæ semini, farinæ fœnugræci. ana. 3. 5. farinæ hordei. 3. ii. olei amygdalarum dulcium, anethi, uiolarum. ana. 3. i. fiat emplastrum. aliud ad idem Sabor regis medorum, & cum hoc quidem, quòd faciliat sputum, sedat dolorem. *R.* olei uiolati. 3. ii. ceræ. 3. 5. adipis gallinæ anatis. ana. 3. v. hyssopi humidæ. 3. viii. butyri sæpe loti in aqua hordei. 3. iiii. mucillaginis seminum lini, & althææ. ana. 3. ix. fiat unguentum, & est expertum. quod, si natura fuerit cõpactior; pone loco olei uiol. oleum de lilio. uidi plures errare in ordinando consimilia, aut nimis calida, aut nimis frigida, aut nimis maturatiua ordinauerunt. propter quòd canonem positum menti habe.

S E P T I M V S uerò, qui corrigit accidentia, diuidi habet in tot partes, quot accidentia consueuerunt superuenire; nam, si ultimantur. in eis est timor, & sunt alienatio, siue permixto intellectus, uigilia, fluxus uentris, fluxus sanguinis narium, sitis uehemens. permixtio autem intellectus consueuit accidere; quando materia est in diaphragmate; ideòq; oportet hic simul attendere ad curam pleuresis, & phrenesis, de quibus iã dictum est. si autem superfluunt uigilia; possunt administrari eo casu narcotica. ut species de iacur. syr. de papauere, & huiusmodi. sed attendendum est, quod hoc fiat cum cautela; ne materia ad intra compingatur. quod si tamen necessaria uidetur administratio papaueris; minus mala est ex cortice; cum quo cõmiscetur passula, aut aqua mellis, aut rob, aut aliquod tale; ut contra operetur nocimento eius. siti autem dentur extinguentia ipsam, quæ sunt in aqua citrulli, melonis indi &c. ut suprâ de potu, & sint actu calida. & nota, quòd, si possibile est, semper administratur cum ei absterfuiam, ut dictum est, & ab extra, si fuerit merito chaumatis spiritualium; inũgatur pectus cū oleo uiol. & cera, & similibus, ut suprâ. de fluxu sanguinis aduertendũ, quod, si fuerit per uiam crisis; sistere non debemus, nisi superfluat. quòd si fuerit ex abundantia sanguinis; fiat phlebotomia, & cætera, quæ posita sũt suprâ cap. quinto de fluxu sanguinis narium. de fluxu uentris nota, quòd fluxus superue-

E niens pleurítico, aut peripneumonico est malus, & uereitendus, ut Hipp. sexto aph. propterea nota, quòd fluxus accides, & saltem in principio, aut est propter multitudinẽ materiei cum præexistentia regulationis naturæ. & sequitur ex hoc anhelitus facilitatio, & lentescencia feb. & est significatio bona, aut est propter exuberationem materiei, præterquam reguletur a natura; immò est sicut egurgitãs, & est significatio mala. & propriè cum non sistitur per ipsum difficultas anhelitus, tristitia, feb. inflammatio; tunc fortasse superueniet mors in quarto, uel ante. quòd, si accidit in fine morbi est similiter secundum aliquem duorum modorum; aut enim materia expellitur ad hepar, & uiscera, & sequitur ipsum incolumitas; aut accidit a debilitate hepatis, & prostratione digestiue, & contentiue in ipso, & sequitur post ipsum pernitiositas, & de pleuresi de fluxu uentris dicetur in dubijs.

Q U O D S I R E S O L V T I O Quæ ita, & quæ semper omne posse medici in principio quærenda est, ut superius allegabatur, fieri non potest, quod comprehenditur; quia iam tractatis. 12. uel. 14. diebus non est mundificatus, sed dolor, & constrictio anhelitus, tussis, & huiusmodi sunt augmentata signum est, quòd materia ad suppurationem tendit; ut suprâ de signis. & tunc aduerte, quòd, si uirtus fuerit fortis, & talia accidentia per phlebotomiam, & alia remedia non fuerint multum diminuta; tunc debes expectare suppurationem, siue saniationem. si uerò uirtus fuerit debilis; tunc his stantibus non suppurationem, sed mortem expecta. unde hic nota Hipp. xv. aph. v. sectionis, quicquid ex morbo laterali suppurantur, si in quadraginta diebus purgantur, a die a qua fuerit ruptio, liberantur; si uerò non; ad tabem transeunt, aut supple sunt apti parum post transire.

C Y R A. Expedito hoc termino, ubi de collectione materiei apte sanari suspicatur, sex intentionibus est procedendum. prima ordinatio dietæ, secunda est maturatio apostematis, tertia est ingeniatio ad rupturam, quarta est absterfio & mundificatio a uiru, quinta est incarnatio, & sigillatio uulneris, sexta est correctio accidentium.

I N O R D I N A N D O Dietam sit primò aer temperatus declinans ad calidum, & hu. item stet quietus, dormiat super latus infirmum; hæc faciunt ad maturationem. ex cibis dent malua, blitis, atriplex cū oleo amygdalino recenti. item ius cicerum rubeorum cum zucch. item idem ius cum meliloto, item ius caulium, item sorbitiones ex frumento. & conceduntur in secunda mensa ficus, dactyli, poma dulcia cocta cum zuc. potus uerò sit uinum album dulce, uel aqua ficuũ. unde oportet hic mensurare calorem præter naturalem, si quis est. & ex dictis patet complementum canonis.

S E C U N D V S Completur cum rebus aggregantibus in se simul uirtutem lenificationis, & resolutionis; ut cadat maturatio æqualiter in materiam collectam. unde oportet primò cūleuibus, secundo cū fortibus, tertio cū fortioribus. procedere: nam fortia in principio in debitam faciunt maturationem. & ex his quædam exterius, quædam interius corpori applicant. de his, quæ ad intra exemplum primi; ut decoctio ficuũ, aut dactylorũ. exemplum secundi; ut decoctio horũ simul. exemplum tertii; ut decoctio ficuũ, dactylorũ, passularũ, hordei cū rob, & radice liliorũ. sed hic considera caliditatis uehementiam, aut remissionem; quoniam in his oportet procedere cum frigidioribus, & minus frigidis. ut uerbi gratia, si fuerit uehemens caliditas; tunc detur aqua hordei cum decoctione maluarum, uel iulep ipsum cum aqua hordei, uel aqua hordei cum seminibus althææ, maluæ, & hmõi. confectio trochiscorum facientium ad maturationem, & maximè quoniam non est caliditas uehemens. *R.* seminum maluæ, althææ, seminis lini alsi, farinæ fœnugræci, farinæ cicerum, succi liquiritiæ, tereniabin. ana. fiant trochisci cum mucillagine seminis lini, da cum aliquo ex potibus dictis tuo iudicio magis conuenientibus. & ex his rebus etiam fieri potest potus, item reduci ad confestionem, ut patet speculanti. quòd, si caliditas, & feb. fuerit uehemens, & uiolarum siccarum, dragaganti, amili, succi liquiritiæ, seminis citoniorum, se. citrullorum, melonis, cucurbitæ, se. maluæ, althææ, meliloti. ana. fac trochiscos cum mucillagine se. citoniorum, & da, ut suprâ, cū aqua hordei, uel aliquo ex potibus aliis. & ex his duobus exemplis

exemplis cum his quæ dicta sunt, patent multa simplicia ualentia in maturatione. unde & plurima confici possunt; ut uerbi gratia. *R.* ficuum, dactylorum. ana. \mathfrak{z} . ij. passularum absque arillis, iuiubarum, liquiritiæ mundatæ, dragaganti, gumi ara. quatuor seminum frigidorum. ana. \mathfrak{z} . iij. capil. ue. recentis. \mathfrak{z} . i. mellis, & zucch. ana. lib. \mathfrak{s} . fiat decoctio, aut syru. ad extra autem quædam sunt embrochationes; ut. *R.* maluum, althæam, fœnugræci, semen li. semen citoniorum, decoquantur in aqua, & administrentur cum spongiis, ut supra in canone de resolutione. quandoq; additur anethum, melilotum, & huiusmodi; ut materia petit, & dolor. quædã sunt lenitiones, ut lenitio facta ex oleo & cera. aliquando cum adipe gallinæ, item cum mucillagine fœnugræci, semine lini, item addendo ex seminibus dictis; ut sunt semina maluæ, althææ, item & fortius pinguedo anatis. item diacuilon absque gummis dissolutum in oleo liliorum alborum. *R.* ex mucillaginibus radicis maluæ, althææ, saulich hordei, fœnugræci, seminis lini, seminis citoniorum, aggregatum cum butyro, & modico mellis, & cum cera, oleo, & modico picis, fac cerotum, & est fortius dictis. ex emplastris fac ex althæa, mucillaginibus dictis cum farina hordei, uel frumenti, adipe gallinæ, uel anatis, butyro, dactylis, ficibus, melle, & huiusmodi. item adeps porci antiqua ualet, & fortius erit; si cum his admiscebitur galbanum. & tu describe ut opus erit.

IN COMPLENDO Tertium oportet prius considerare; si iam materia peruenit ad dubellati, quod comprehenditur ex febris, & doloris remissione, & multiplicatione grauedinis in loco: deinde si sic est, & non aliter; assumenda sunt medicamina lenitiua simul, & operatiua cum imaginatione, & modo operationis; uerbi gratia, ut est syru. de hyssopo, de prasio, loch Mes. cuius initium, loch bonum conferens hecticis, & consumptis distinctione. v. antidotarij. unde require suprascriptorum descriptiones, in quibus simplicia iam posita inuenies, ex quibus uarias conficies descriptiones, ut tux conuenit operationi. ingeniatio uerò ad apertionem apostematis ab auctoribus posita est primò tussicula parua hora post horam. quidam inducunt uomitum sed est fortius, & non ita placet. dormire super latus infirmum, deinde subito, & impetuosè mouere se super sanum, & tunc dentur sorbitiones ex farina hordei, frumenti, cicerum rubeorum, item panis bene fermentatus, item infusus in aqua mellis, aut rob, item oua sorbilia, item lac, sicut mulgetur cum pane. caue tamen febrem, & indigestionem, ut dictum est. item passulæ, & ficus sicca cum pane. item in secunda mensa graua pini cum sicibus siccis, & amygdalæ dulces à cortice mundatæ. quòd, si his modis nõ rumpitur apostema; est tunc timendum de uita ægrotantis. quare procedendum est cum operatione manuali aperiendo locum collectionis cum phlebotomo, aut cauterio, & sanies paulatim euacuetur; ne ex eius subita euacuatione, & multa sequatur syncopis, aut mors. tu etiam post hæc nota, si sanies est alba iuncta æqualis, priuata malo odore, si febr. diminuitur; si leuitas, iocunditas, appetitus ad cibum, & aliarum operationum naturalium, & spiritualium bonitas ad hanc sequitur operationem: quòd si sic; spes habenda est, & fiducia super sanitatem, nec timeas febriculam; quoniam ita paulatim eradicabitur, ut sanies euacuabitur. si uerò contraria apparuerint signa; tunc non erit spes. Hippo. uerò rupturæ huius apostematis terminum assignauit, ut infra in aphor. in quibus de hoc aliquando. 20. dierum: aliquando. 40. quandoque uerò. 60. nam sicut accidentia sunt uehementiora, aut remissiora; ita status est propinquior, aut remotior: & ita eruptio tardior, aut uelocior. unde scito, quòd remissio febris & similiter doloris aliis paribus tardata, & eorum accidentium tensio citam significat eruptionem.

PRO QVARTO Explendo aduertendum primò, quòd maximè sollicitus debet esse medicus in mundificando, & abstergendo saniem; quoniam ut Hippo. dicit si in. 40. diebus non fuerit mundificatum in phthiis transit. secundo, quòd, cum frequenter materia pleuresis per multas, aut uarias expellatur uias; debet medicus studere in mundificando eam secundum declinationem ipsius iuxta illud Senis. xxi. aphor. lib. sectionis. Quæ ducere oportet, quo maximè

A natura uergit per loca conferentia, eo ducere. nam aliquando hæc materia purgatur cum tussi per uias pulmonis, & hoc communiter. in quibusdam uerò reperit in uacuum corporis, & subintrans concuam uenam transfertur ad hepar & siquidem aut ad partem gibbosam, & declinabit ad uias urinæ, aut concuam, & declinabit ad intestina, tanquã ad locum proximiorum, quandoque uerò remanens etiam in primo loco suo facit phthiis, & alios morbos difficiles, quandoque præfocat multitudinem suam. tertio, quòd ipse canon immediatè perficitur, cum ipsis abstergentibus, mundificantibus, & lauantibus. & in genere hoc aqua mellis est laudabilior, quæ debet fieri cum maiori, uel minori commixtione secundum, quòd maior, aut minor requiritur absterfio, mundificatio, &c. habito respectu ad feb. item ad hoc aqua zucch. iulep, cum aqua hordei, cum zucch. aqua cicerum, & oxymel cum pauco aceto, item ex fortibus decoc. hyssopi cum zucch. aut syru. eius, item loch de scilla moderatum, ut patet. plurima huic proposito scripta sunt supra rubrica de asthmate, tussi &c. & tu ibi. item ad extra consimiliter ualent embrochæ, linimenta, cerotaria, emplastra, & huiusmodi. ex embrochis; ut aqua decoc. calamenti, hyssopi cum spongia. ex linimentis; ut oleum de spica, de lilio, chamemillinum, anethum, & fortius illud de ireos. ex emplastris, ut factum ex chamemilla, meliloto, spica, farina fœnugræ. hordei, sem. lini, maluæ congregatæ cum hyssopo humida, uel aliter ut placebit. et in summa nota tres conditiones, quas debent habere huiusmodi medicamina. prima, ut sint absterfio, & mundificatiua. secunda, ut sint membri, per quòd est saniei transitus confortatiua. tertia, ut sint faciliantia expulsionem factam per illud membrum. exemplum primis; ut aqua mellis, zuccha. exemplum secundi; ut hyssopus, calametum in expulsionem factam per hepar ad uias urinæ, & trochisci diarrhodò, aut mastix in ea, quæ per hepar ad intestina. quando uerò fit per pulmonem; multa habita sunt. exemplum tertii, cum ireos, carthamo; quãdo sputo purgatur: decoctio fœniculi, apii, cicerum, & similia, quando per uias urinæ: sal, baurach, carthamus; quãdo per intestina. & nota hic, quòd reperitur medicina aggregans in se omnes has tres intentiones; ut ius galli antiqui, mel, capilli uene. hyssopus, calsia, manna. & in hoc tempore cibentur cum cibus dictis in canone precedenti, ultra quos rememoro alios conuenientes; ut ius galli, pulli, gallinæ antiquæ, sorbitiones ex farina fabarum, ius caulium. item aliquando, si res expetit, cum iuribus ponatur aliquid piperis; adiuuatur enim ad mundificandum, & exiccandum. itò carnes pullinæ, hoedi, & cæteræ temperatæ, de quibus. iij. tract. ex acruminibus allium, coepe. in secunda mensa pinæ, amygdactyli recentis, poma dulcia, ut supra. sed nota declinationem materiæ; quia, cum ad intestina tendit; datur cibaria, aut cum eis administrentur, quæ uentrem moueant, & malua, atriplex, blitis, &c. cum per uias urinæ, sicut sparagi, baucia, & similia. potus sit uinum album dulce, & uinum passularum, aqua zuccha. & pro his, & dictis nota, quòd, si sanies non possit his modis mundificari; quia nec egredi, oportet transire ad operationem manualem aperiendo locum cum cauterio, aut lancera. considera.

B natura uergit per loca conferentia, eo ducere. nam aliquando hæc materia purgatur cum tussi per uias pulmonis, & hoc communiter. in quibusdam uerò reperit in uacuum corporis, & subintrans concuam uenam transfertur ad hepar & siquidem aut ad partem gibbosam, & declinabit ad uias urinæ, aut concuam, & declinabit ad intestina, tanquã ad locum proximiorum, quandoque uerò remanens etiam in primo loco suo facit phthiis, & alios morbos difficiles, quandoque præfocat multitudinem suam. tertio, quòd ipse canon immediatè perficitur, cum ipsis abstergentibus, mundificantibus, & lauantibus. & in genere hoc aqua mellis est laudabilior, quæ debet fieri cum maiori, uel minori commixtione secundum, quòd maior, aut minor requiritur absterfio, mundificatio, &c. habito respectu ad feb. item ad hoc aqua zucch. iulep, cum aqua hordei, cum zucch. aqua cicerum, & oxymel cum pauco aceto, item ex fortibus decoc. hyssopi cum zucch. aut syru. eius, item loch de scilla moderatum, ut patet. plurima huic proposito scripta sunt supra rubrica de asthmate, tussi &c. & tu ibi. item ad extra consimiliter ualent embrochæ, linimenta, cerotaria, emplastra, & huiusmodi. ex embrochis; ut aqua decoc. calamenti, hyssopi cum spongia. ex linimentis; ut oleum de spica, de lilio, chamemillinum, anethum, & fortius illud de ireos. ex emplastris, ut factum ex chamemilla, meliloto, spica, farina fœnugræ. hordei, sem. lini, maluæ congregatæ cum hyssopo humida, uel aliter ut placebit. et in summa nota tres conditiones, quas debent habere huiusmodi medicamina. prima, ut sint absterfio, & mundificatiua. secunda, ut sint membri, per quòd est saniei transitus confortatiua. tertia, ut sint faciliantia expulsionem factam per illud membrum. exemplum primis; ut aqua mellis, zuccha. exemplum secundi; ut hyssopus, calametum in expulsionem factam per hepar ad uias urinæ, & trochisci diarrhodò, aut mastix in ea, quæ per hepar ad intestina. quando uerò fit per pulmonem; multa habita sunt. exemplum tertii, cum ireos, carthamo; quãdo sputo purgatur: decoctio fœniculi, apii, cicerum, & similia, quando per uias urinæ: sal, baurach, carthamus; quãdo per intestina. & nota hic, quòd reperitur medicina aggregans in se omnes has tres intentiones; ut ius galli antiqui, mel, capilli uene. hyssopus, calsia, manna. & in hoc tempore cibentur cum cibus dictis in canone precedenti, ultra quos rememoro alios conuenientes; ut ius galli, pulli, gallinæ antiquæ, sorbitiones ex farina fabarum, ius caulium. item aliquando, si res expetit, cum iuribus ponatur aliquid piperis; adiuuatur enim ad mundificandum, & exiccandum. itò carnes pullinæ, hoedi, & cæteræ temperatæ, de quibus. iij. tract. ex acruminibus allium, coepe. in secunda mensa pinæ, amygdactyli recentis, poma dulcia, ut supra. sed nota declinationem materiæ; quia, cum ad intestina tendit; datur cibaria, aut cum eis administrentur, quæ uentrem moueant, & malua, atriplex, blitis, &c. cum per uias urinæ, sicut sparagi, baucia, & similia. potus sit uinum album dulce, & uinum passularum, aqua zuccha. & pro his, & dictis nota, quòd, si sanies non possit his modis mundificari; quia nec egredi, oportet transire ad operationem manualem aperiendo locum cum cauterio, aut lancera. considera.

IN COMPLENDO Quintum scito, quòd prius debemus administrare mundificantia, & abstergentia; deinde post incarnationem, & consolidantia. quæ autem sint ista, apparet ex dictis hic, & supra de sputo sanguinis, & infra apparebit de phthiis. reperiuntur tamen aliquando in uno eodem simplici uirtutes omnes simul; ut in lacte; ut absterfio ex parte aqueitatis, consolidatio ex parte caseitatis. sed debet lac esse recenter nullum ex animali pasto ex nutrimento exiccatiuo; ut ex fursure, melica faba specialiter, & lac asininum est subtilius caprino, & caprinum temperatiuus. de his autem magis in rubrica de phthiis. similiter aqua hordei decoctionis cancrorum fluuiialium est comprehendens has intentiones. cibi uerò consimiliter debet esse incarnationi consolidatiui. unde laudantur carnes paruuarum auium, extremitates porcorum, & arietum, castratorum, rimum cum gallinis, tri, sorbitiones ex frumento, sorbitio ex farina rizi cum lacte. & sit lac coctum cum lapidibus, ut supra, & est cibus delicatus. item sorbitiones ex farina fabarum

Dubellati
uel aldu-
bellati ara-
bibus est
exitus seu
apostema
quod colli-
git, & fa-
cit saniem
unde & a-
liquando
quædam
dum in præ-
senti loco
pro suppu-
ratione ac-
cipitur.

rum cum lacte, uel farina cicerum, uel cum amilo, item ca-
seus recens. potus sit uinum album antiquum, uel medio-
criter stypticum, & dulce est bonum eis. item aqua extin-
ctionis ferri, & aqua mineralis ferri. item aqua pluuialis.
item laudantur rob myrti, aut syrupus eius, & miua cito-
norum cum aqua masticis: & hic non negligantur excel-
lentia zucchari rosati, & administrationes eius omni ho-
ra; fortasse enim est ipsum solum medicina curans eos, &
de hoc infra de phthisi. de medicinis consolidantibus
ab extra applicandis dictum est sufficienter de sputo
sanguinis.

ACCIDENTIA uero corrigantur iuxta ea, quae dicta
sunt. quod, si non remittuntur, sed augmentantur, & uidea-
tur uirtus egredi; tunc pessimum est, & mortale. trochisci
consolidantes, & mundificantes ulcus. ℞. seminum papa. al-
bi, seminis cucurbitae, & citrullorum excorticorum. ana.
3. x. amili, dragaganti, gummi ara. succi liquiritiae. ana. 3. v.
thuris masculi, seminis canabis loti, boli armeni, san. drag.
carabae. ana. drac. ii. myrrhae, cinnamomi, opii. ana. drach. i.
fiant trochisci, dentur cum aqua hordei decoctionis cacro-
rum, ut supra. loch abstergens, & mundificans saniem a pe-
ctore, & pulmone. ℞. amygdalarum dul. & amararum, gra-
norum pini, seminum vrticis, farinae lupinorum. ana. part.
aequales, confice cum melle. plures tales medicinae mundi-
ficantes saniem a pectore, & pulmone dictae sunt in rubri-
cis de asthmae, & tussi. quae requirantur ibi, & de eis infra
de phthisi.

Restat dicere de permutatione pleuresis, quae in multas
egritudines alias conuenit permutari, ut quandoque permu-
tatur in peripneumonia, quandoque in phthisi, & sic in
malum. & permutatio in peripneumonia est secundum
alterum duorum modorum; quoniam aut materia conuer-
titur ad pulmonem, aut uirtus eius ad ipsum, cum non mun-
dificatur usque ad .40. dies. similiter permutatio eius ad
phthisi est secundum duos modos, aut mediate peripneu-
monia, aut sine eius mediatione, & proprie cum sanies acu-
ta, aut mordacitua resoluta ab eruptione apostematis est
transiens per pulmonem ulcerans substantiam eius. unde,
quando pleuresis non resoluitur, aut mundificatur in .14.
diebus; transit in empyema. quando uero non mundifica-
tur in .40. diebus a die rupturae, transit in phthisi. & de
his apho. post. postremo sciendum, quod materia pleuresis
quandoque capitur, siue rapitur sursum, & quando natura
uincit, facit crisi collectionem. s. post aures, & est signum
incolumitatis. quod, si natura non uincit, sed morbus; tunc
sequitur alienatio uigiliae, phrenesis, & sunt signa mala, &
quandoque mortalia. consimiliter aliquando ad inferiora
natura ipsa materiam propellit, & facit apostema in ingui-
ne, uel sub ascillis ad crura, pedes, & huiusmodi, & sunt si-
gna incolumitatis.

De peripneumonia. Rub. 14.

QUONIAM pleuresis, ut dictum est, quandoque termi-
natur in peripneumonia, quandoque empyema, quando-
que in phthisi; hic consequenter agendum est de cura ha-
rum dispositionum, & initium faciam a peripneumonia. pe-
ripneumonia itaque est apostema calidum in pulmonem
in principio, non saniosum. cuius causa secundum plurimum
est materia phlegmatica. & dicitur non saniosum ad diffe-
rentiam empyematis, quod est apostema in principio sanio-
sum. & dicitur secundum plurimum; quoniam a sanguine,
& cholera causari potest, ut infra in dubiis. rarissime autem
fit a melancholia; nam pulmo est membrum rarum. & ideo
cholera non potest durare ibi; quia est humor calidus, acu-
tus, subtil. ideoque non possunt diu ibi teneri; sed humor
aquosus, phlegmaticus, uiscosus, & huiusmodi bene melan-
cholia nanque propter sui grossitiam non penetrat. & Gor-
donius. Sicut pleuresis frequentius ex cholera causatur;
ita & peripneumonia ex phlegmate. unde Auic. decima ter-
tij de peripneumonia. Et peripneumonia quidem fit ab om-
ni humore; uerum plurimum eius fit a phlegmate, & causa-
ri potest ex omni re, ex qua causatur pleuresis phlegmati-
ca, de quibus causis in praecedenti rubrica. quod, si dicatur
materia phlegmatica est frigida, quomodo morbum, aut
apostema causabit calidum? patet responsio per ea, quae di-

ta sunt in rubrica praecedenti in principio de pleuresi ue-
ra. diciturque peripneumonia a pneumone, quod est pul-
mo, eo quod pulmonis sit passio. unde quidam, ut Concilia-
tor differentia. 100. eam pulmonariam uocat, & nonnulli
phlegmon pulmonis ipsam appellarunt. & ex ea quaedam
fit per uiam coegestionis; quia paulatim aggregationis ma-
teriae nutritualis in pulmone, quemadmodum & alia a-
postemata. quandoque per uiam rheumatis, materia. s. a ca-
pite descendente ad pulmonem. fit etiam successione squi-
nantiae, uel synantiae. v. aphor. ut infra successione pleuresis
ut dictum est in praecedenti rubrica in fine, & ut plurimum
& haec interficit in .12. die, nam succedens aliis aegritudini-
bus inuenit uirtutem debilem; & ideo interimit. quod, si
autem natura confortatur; facit cadere in phthisi. & hoc
uoluit Hippo. x. Aphor. v. Sect. quicumque ab angina libe-
rantur. de quo infra. item peripneumonia diuiditur in ue-
ram, & non ueram. uera, ut inquit Gal. est, quae est ex phle-
gmate. non uera est, quae est ex cholera: sed haec in dubiis.
item quae ex eis deterior est, in dubiis dicitur, & quae dete-
rior est, sauiora facit accidentia. unde quae ex phlegmate
existit, facit pulsum satis fortem propter propinquitatem
materiae ad difficultatem anhelitus, praefocationem, rubedi-
nem maxillarum, inflationem oculorum, dolorem inter
spatulas, & dolorem aggregatiuum, & non acutum in par-
te anteriori pectoris, cum tussi, & excreatione sputi spu-
mosi. quae uero ex cholera, facit fe. fortiolem, & grauitas mi-
nor sentitur, & similiter constrictio anhelitus minor, rube-
do maxillarum est intensior, & similiter oculorum inflatio
& caet. quae ex cholera, & urina tincta, egestionem, & pulsus
durus &c. & cum mundificatur in .xl. diebus, est bonum. &
quando prolongatur tempus; facit incurrere aegrum infla-
tionem pedum propter debilitatem nutritiuae, & proprie
in extremitatibus. & cum declinat materia ad uescicam; fa-
cit sanitatem necessariam.

SIGNA demonstratiua secundum ordinem. dolor in
pectore grauius, & non acutus; ut in pleuresi. pulsus un-
dosus uelox, cum mollitie, & non ferrinus, strictura anhelitus
maior, quam in pleuresi. febris acuta satis propter pro-
pinquitatem materiae ad cor. pulsatio, & dolor sub spatula
& furcula propter communitatem, & sic etiam sentitur
grauedo in extremitate cannae, & uocamentum in meri. &
dolor continuus, aut saltem apud tussim. non posse dormi-
re, nisi resupine, & si dormit super latus; uidetur, quod suf-
focetur. rubedo magis in maxillis ex uaporibus eleuatis. in-
flatio oculorum, & grauitas eorum & palpebrarum. & qua-
doque cadunt in subeth. sputum spumofum, urina spissa, ali-
quando rubea, aliquando clara.

Quod, si fuerit ex sanguine; erit illic feb. fortis, & rube-
do maxillarum notabilis, urina rubea, & reliqua appare-
bunt signa sanguinis, de quibus sepe. quod si ex materia frigi-
da, a qua est secundum plurimum, erit cum oregmone, &
sonitu in pectore, & uiscositas sputi, febris lenta, & urina
citrina spissa. pulsus secundum plurimum magnus si est cum
fortitudine uirtutis, & est aliquando cadens in medio gra-
uitas in pectore absque aliquo sensibili dolore, & lin-
gua erit mollis asperitate carens, & magnitudine saltem
in principio.

PROGNOSTICA. Quando peripneumonia fit ex pleu-
resi; aut interficit in .7. aut transit in phthisi. si materia
eius ad uias terminatur urinae; sanitatem portendit. fluxus
sanguinis narium non confert in peripneumonia, sicut in
pleuresi propter diuersitatem materierum: & quoniam ac-
tractio longinquior est peripneumonia, ut dictum est, cum
perseuerat, inflationem pedum inducit. & quando accidit
exiturae apud mamillas, uel illa loca, & aperiuntur; euadit
de prognosticis lege aphor. in fine.

CURA. Et, antequam procedatur ad curam eius; scito
primo, quod peripneumonia terminatur, ut pleuresis, quia
aut resoluitur, aut suppuratur, ut supra de pleuresi per ap-
plicationem medicaminum nimium calidorum, aut permu-
tatur. secundo, quod cura eius est similis cura pleuresis. un-
de Auic. decima tertij de cura eius. in cura peripneumo-
niae curritur cursu pleuresis. tertio, quod ea, quae administra-
tur in cura eius, debent esse fortiora, & magis profundan-
tia

tia his, quæ administrantur in cura eius pleuresis; propter quod acetosa in ea sunt minus suspecta, & magis necessaria. quartò, quòd in studio, ut supra de pleuresi debemus studere, quantum possumus, ut materia resoluetur, & tussis educatur, & quæ ad saniam non deueniat; quia sanies, ut supra de pleuresi est nimium suspecta; immo rupto tali apostemate iam saniato efficiuntur phthifici necessariò. canones ita seruentur.

Ordinatio diætæ, ut materia expetit cholericæ scilicet, aut phlegmaticæ, ut in de pleuresi. diuersio cum phlebotomia saltem in principio materia existente in fluxu, & basilica partis contrariæ, quæcunq; materia fuerit, vel ventosis naticis, & alibi, ut videbitur cum scarificatione. & hæc omnia iuxta virtutis tenorem, ut supra.

Digestio fiat cum æquantibus materiã iuuantibus ad educationem eius per sputum, de quibus ad plenum in de pleuresi. & tu ibi elige, ut materia expetit: nã in summo studio stude ad eius educationem subitam, & resolutionem.

Euacuatio si fuerit sanguinea; in principio à parte contraria, deinde si virtus tolerat; vsq; ad quatuor dies, vel circa ex eodem. quæ, si videris non posse facere secundationem propter debilitatẽ ægri, & cõprehenderis cum ad ægrum vocatus eris, si potes, fac in principio cum diuisione maiore euacuationem, quàm fecisses, si potuisses secundare phlebotomiam. quæ, si fuerit ex alio humore; euacua, ut supra de pleuresi. & nota, quæ veter talium semper debet esse largus; idèq; studeas in enematis, suppositoriis, & huiusmodi. laudatur in phlegmatica cochia cum agarico, item turbiti præparatum cum syrupo uiol. aqua mellis, vel decoctionis liquiritiæ, & huiusmodi. in cholericæ uerò cassia cum thamarindis, aut manna cum rhabarbaro cum his syrupsis, vel decoctionibus applicanda exterius, eligantur ex dictis de pleuresi, & de asthma. similiter accidentia corrigantur, si quæ uenient, ut de pleuresi dictum est.

De empyemate.

Rubrica. 15.

EMPYEMA est collectio saniei in concauitate pectoris secundum plurimũ contingens. cognoscitur aut per sputum saniosum, ut dicitur. propter quòd quidã dixerunt, quæ empyema est passio, in qua sanies excreatur. & dicitur empyema græcè; latinè collectio in pectore. Simon Ianuensis, & dicitur secundũ plurimum; quoniam aliquando accidit aggregatio saniei, aut effusa ad ipsum pulmonem, aut ad panniculos pectoris. unde aliqui reperitur materia talis in altero laterum tantum, aliqui in utroq; & hic nota, ne decipiaris; quoniam aliquando phlegma ipsum saniei assimilatur, & ex hoc multi iudicant, & malè empyicum esse, qui non est. tres adinueniunt differentias habent; nam sanies super carbones proiecta foetet; phlegma non. secunda, quæ si sputatur in aqua; phlegma supernatat leuitate aeris, & sanies grauificata descendit. & hic sis sollicitus, quòd, cum hoc comprehendere uolueris; facias sputum cum uirgula diuidi; ne sanies impediatur à descensu propter viscositatem phlegmatis. tertia, quæ cum sanie est macies corporis; cum phlegmate uerò stat crassities. item nota, quæ semper sanies apparens in fundo non significat semper empyema, & similiter etiam neq; est sufficiens signum significans super phthysim; ut in sequenti rubrica. unde ex hoc deluduntur quoniamque medici iudicantes empyicum esse phthysicum: unde iudicant ægritudinem incurabilem, & mundificata sanie curantur quidẽ, postea est eis ignominiosum. & idè considerent signa phthysis, & empyematis diligenter: nam, si pulsus est ordinatus; & tardus; non est ibi phthysis, ut puto. scito tamen, quæ, si non mundificatur sanies; eius mora corrodingo pulmonem erit causa phthysis.

CAUSA. Fit empyema aliquando successione pleuresis, aut peripneumonix, aut squinantix materia eorum ad concauitatem pectoris, aut in substantiam pulmonis, aut velaminum propulsa. fit & quoniamque per viam defluxus catarrhi ad ea loca, in quibus materia remanens diu non potes per scretum sui viscositate, aut quantitate, aut uirtute debilitata, aut aliter educi, vel quomodolibet resolui supercalefit præternaturaliter, & tandẽ in saniam conuertitur. quoniamque fit à causa extrinseca, ut vulnere factò in pectore, & sanguine descendente in loca dicta, & putrefacto ipso. scias, quæ

A deterior est, quæ ex vulnere pulmonis propter causas assignatas in dubiis infra, & supra de sputo sanguinis & infra de phthysi. agnosce secundo, quæ empyema aliquando terminatur; ut peripneumonia, per vias urinx, aut secessus: & ambæ istæ terminationes sunt laudabiles. Auicem. & in iuuenibus dolor est periculosior, quàm in decrepitis propter uehementiam sensuum; quoniam uehementius à dolore patiuntur: in decrepitis uerò empyema periculosior est, quàm in iuuenibus propter debilitatem cordiũ, & ubi est collectio, sentitur pondus, & grauitas. quòd, si fuerit in uno latere tantum, & æger se ponat super aliud; sentit pondus cum suspensione, & quando super ipsum iacet; sentit se manifestè supercalefieri. & si collectio fuerit extra pulmonem, & velamina; non necessariò sequetur febris. immo ut plurimũ est sine febre. & est maior de nocte, quàm de die, & habet maxillarum rubedinem cum calefactione manuum, & pedum, & tussim cum falsa quiete, & aggrauatione post cibum. sis nanque in his ex Auicem. & alijs magis sollicitus studere, & si ex modo decubitus compræhendatur locus sanieis tamen ponitur alius modus, qui ponitur propter illos, qui uolunt procedere ad incisionem. & etiam intingatur filum cum bolo, & ligetur pectori; & ubi citius deficcabitur, erit minera saniei.

SIGNA Demonstratiua sputum saniosum, febris lenta maior de die, quàm de nocte, rubedo maxillarum, calefactio manuum, & pedum, tussis cum falsa quiete, aggrauatio post cibum, pondus, & grauitas in altero laterum, & in utroq; si in ambobus collecta fuerit sanies.

PROGNOSTICA non aliter, quàm in aphor. & sit tibi menti, quæ non omne sputum saniosum est signum phthysis.

CURA. Pro cura eius sciendum in generali, quæ materia saniosa aut est multa, aut est pauca. si multa, & uirtus est fortis; tunc curabitur per scretum, uias urinx, secessum, & huiusmodi: sed debilis; interficiet suffocando cor, aut transeundo ad uias anhelitus. si uerò fuerit pauca cum uirtute forti; citò ex scretu curabitur. si cum debili; poterit mundificari in xl. diebus, quos si pertransit; in phthysim conuertetur. & hic sis cautus, quoniam communiter ueniunt infirmi, qui passi sunt. xl. diebus, & ultra tussim cum sputo sanioso non cognoscentes se fuisse empyicos; sed frigiditati aeris conscribentes dicentes se uelle curari ab hac tussi, qui uerè facti sunt phthysici ob negligentiam, & ignorantiam. in quæ duo non raro cadunt medici aliqui, & ego uidi plures. sis itaque studiosus in compræhendendo principium eius, ut interrogando, quando primò sentit dolorem, si rigorem, si punctiõnem, si calorem sentit tempore primi doloris: considera. canones. ordinatio diætæ, secundus diuersio, tertius digestio materiæ antecedentis, quartus euacuatio eiusdem. quintus est maturatio, si materia nõ est completè matura. sextus eruptio apostematis. septimus abstersio. octauus consolidatio. nonus perforatio, vel cauterizatio, quæ aliquando est necessaria, præcipuè cum ad alios curæ non est spes.

Diætã ordinetur, ut materia expetit. & iam multa sunt in præcedentibus rubricis de peripneumonia, pleuresi, asthma, tussi, & huiusmodi, ad quos recurras.

Diuersio fiat maximè in principio ad prohibendum magnitudinem apostematis cum phlebotomia. quòd, si fuerit ex sanguine, vel mixta sanguini; fiat maior, quàm si fuerit ex phlegmate tantum. quòd, si transuerit principium, & iam materia collecta fuerit, aut successione pleurix, uel squinantix successerit; tunc intende digestionem materiæ antecedentis, curationique eius, deinde ad maturationem apostematis, & eruptioni eius. quòd, si fuerit ruptum; intende mundificationi, & abstersioni, deinde consolidationi ulterius. quòd, si hac uia cura uidebitur possibilis; transeas tunc ad nonum, & perfora, vel cauteriza, ut dicitur. hic uisus est processus rationalis, inquit Gal. se in somnis uidisse, quæ phlebotomia inter indicem, & pollicem multum prodest peripneumonix, similiter de saphenis. & aliqua pro complendo has intentiones, & breuia subscribam. de diuisione, digestionem, euacuationem, iã ex dictis patet, quid agendum. de maturatione apostematis iam tandem dictum est in de pleurix. sed tamen nota emplastrum maturatiuum

Empyema græcis latinis pulseta excreatio, ac suppuratio uocatur.

tiuum cum alio regimine. R. maluauscum, ficus siccas, farinam hordei cum pinguedine galline, uel anatis, & fac emplastrum. quòd, si fortius uolueris; adde stercus columbinum maximè cum es apud eruptionem. item fac ipsum dormire super latus infirmum, ut supra. & tu multa talia habuisti de pleurisi, peripneumonia, tussi, & asthma. & cognosces, quando maturatio est necessaria, quando simul cum materia saniosa educetur aliquid sanguinis, aut alterius humoris nondum digesti. & eo tempore utere cibi: ad hoc, ut pane infuso in aqua ouis sorbilibus, sorbitionibus farinæ hordei, ciceris, fabarum cum melle, & zuccha. oleo amygdalarum, & huiusmodi, ut dictum est, de pleurisi. sed semper considera calorem præternaturam; quoniam secundum intentionem, & remissionem eius oportet & alia, quæ administrantur; moderari.

Cum ergo peruenit tempus eruptionis; oportet non tardare; quoniam dimissio ipsius efficit ægrum prauum, & male proportionatum. Auic. & tunc detur syru. de hyssopo, & applicentur medicamina fortia, tussiat, ut supra de pleurisi dictum est. & tu ibi. confert, & iacere super latus infirmum & uomitus laudatur; sed in hoc casu ipsum timeo, ne in suffocationem terminetur. item laudatur theriaca, mitridatium maximè quando non adest feb. sed hæc non possunt sic, nisi à perito medico exhiberi.

Abstersio fiat cum eis, quæ dicta sunt de peripneumonia & pleurisi. sed hic laudatur aqua mellis, decoc. hyssopi aut radices ireos, & scordeon, idest, allium syluestre est uehementis iuuamenti. Auic. item laudatur loch de scilla, oxymel scilliticum; sed tua interest moderari propter acetum addendo in melle, & diminuendo in acetum.

De consolidatione nil aliud, quàm quod de pleurisi dictum est, ubi de consolidatione. tu ibi.

De perforatione, siue cauterizatione scito, quòd multi conueniunt in hanc sententiam, quòd fieri non debet perforatio, nisi quando casus ex aliis est omninò desperatus, & tunc fit incisio secundum incessum costarum, & exinde egretur sanies, & trahitur ad extra cum instrumento exiccante, quòd in uulgari nostro uocatur schizarolo: est enim instrumentum, quo domini chyrurgici impellunt liquorem in uulnera fistulosa. deinde utimur mundificatiuis consolidatiuis quæ relinquo deinde operatoribus. uidi meo tempore expertissimum physicum simul, & chyrurgicum aggredi hunc modum curæ, & in iuene benè forti, & non successit; imo moriebatur iuuenis. locus autem ubi debet fieri incisio per signa de filo, manifestatus est, & fiat extractio saniei paulatina, & non multa subito. quidam præsumunt magis super cauterio timentes, ne ex incisione incidatur uena aliqua, sed hoc est quid uoluntarium. considera.

CYRA. Si fuerit empyema ex catarrho; oportet attendere ei, & diuertere ipsum, & sistere, ne fluat ad pectus. cum quibus hæc fiant, iam habitum est de catarrho.

CYRA. Si causa extrinseca, & sanguis aliquis emanauerit adhuc ex uulnere; fiat phlebotomia ex eadem parte ægro existente forti ex nigra, uel uentosatio in naticis, & procedunt, ut dictum est. sed, si dubitatur ex uulnere facto in pectore, ne quis transeat ad empyema; tunc fiat phlebotomia, ut dictum est in principio ex latere diuerso; deinde apponantur repercussiuæ, & prohibitiua generationis saniei ut inungatur pectus ex oleo ros. cum puluere sandalorum, myrti, camphoræ, & huiusmodi. & gargarizet syr. ros. cum camphora, sandalis, myrto, & huiusmodi, cum brodio, aut absque secundum uirtutis constantiam. & tua interest discernere. sumat trochiscos de carabe, trochiscos stellæ. ite bibat uinum nigrum, in quo sit aliquid stypticitatis cum duplo aquæ, & sic de aliis. si successione aliarum ægritudinū; fiat, ut dictum est. postremò scire uelis, quòd super omnia debes considerare principium talis suæ ægritudinis; quoniam uidere debes, si fuerunt pleuritici prius, si peripneumonici, & huiusmodi; quia pleuritici non curati per sputum, uel alio modo sensibilibus in. xiiij. diebus, maximè de materia cholericæ, cuius terminus est. xiiij. terminantur in empyema, ut quinta aphor. aphor. x. item, si quis fuerit pleuriticus, & non curatus, & conuersus sit apostema ad empyema, & post. xl. dies factum sit apostema, quòd comprehen-

ditur ex rigore superueniente, dolore magis aggravante, & à die rupturæ steterit per alios. xl. dies in quibus non fuerit curatus, in phthisim transiit, in. v. aphor. aph. xvij. qui tunc erit curandus cura phthisis.

De phthisi.

Rub. 16.

PHTHISIS est consumptio corporis, siue humiditatum naturalium eius ab ulcere pulmonis cum hectica caliditate causata. ubi notandum, quòd hic describitur phthisis propriissimè dicta; nam communiter accepta, & est acceptio uulgarij, phthisis est idem, quod corporis consumptio, quomodocumque fuerit illa, aut à quacumque causa ut. iij. aphor. commento. x. & sic omnis hecticus est phthisicus, & econuerso. aliquando capitur pro consumptione corporis, ut supra, ab ulcere causata siue absque feb. siue cum feb. siue ab ulcere pulmonis, siue ab ulcere pectoris, aut uelaminum. tertio capitur phthisis pro macie quadam consequente tussim quandam catarrhalem siccam à catarrho subtili, ad quam consequitur anhelitus difficultas. quare pulmo non dilatatur; unde cor non euentatur, & supercalefactum amplius debito consumit humiditates. & hæc assimilatur asthma, & cura est uena. & de hac Auic. decima tertii de uulneribus pectoris, & pulmonis in fine. quarto sumitur pro quadam macie, siue extenuatione corporis naturali inclinata ad uerissimam phthisim, ut differentia. cxciij. in quam inclinati sunt cerebrum habentes debile, collum longum, & gracile, epiglottum foris, eminentes humeros ad alarum similitudinem eleuatos, quos Auic. alatos uocat, pectus strictum, & à carne nudum, pulmonem uentositatibus plenum, crura tortuosa, quos frequenter, & fere gratis tulsicula inuadit cum punctura spatularum, & mamillarum, & maxime si fuerint cholericis, & facile irascentes. & rediens ad descriptionem positam assero eam sic acceptam intelligere Mes. dum inquit. Phthisis est detrimentum cadens in corpus desiccatum, & consumptum ex calore febrium adurentium minutarum cum ulceratione pulmonis. propter quæ sciendum, quòd, cum pulmo est ulceratus non potens debite cor euentare etiam à caliditate, quæ ad ipsum mittitur cum fumis saniei; supercalefit ipsum cor præter naturam. quare deinde sanguinem arterialem, & spiritus præternaturaliter supercalefactos supra membra mittit, quorum humiditates naturales à tali caliditate non naturali consumuntur, & in eis caliditas ipsa habituatur per continuum incrementum eius in eo. & sic capitur consumptio, & hectica propter ulcus ipsum. sed hic nota, quòd non omne ulcus tale pulmonis est sufficiens causa ad hos effectus complendos specialiter ad inducendum feb. quoniam ad hoc, quòd sit tale, requiritur, quòd sit magnum cum sanie multa, & in substantia pulmonis; quoniam pulmo est ipsius subiectum, quemadmodum cor se. & si in peripneumonia rumpitur apostema, & ibi sit sanies, non tamen causatur phthisis necessario; quoniam apostema illud ruptum est in uelamine magis, quàm in substantia. item talis sanies, quæ est ex ulcere pulmonis, non habet exitum nisi cum tussi. unde etiam accidit aliquando, quòd ulcus est paruum cum pauca sanie, & sic non facit &c. aliquando est magnum cum pauca sanie, & sine crusta mala, & sic non facit feb. uerbi gratia, quando per ingrossationem humiditatum resudantium à labiis uulneris prohibetur ulceratio ulterior, & fluxus sanguinis, & specialiter pro certo tempore, ut pro uno anno, uel circa, & tunc causatur crusta, quæ non est mala, & talis cadit infra spatium anni, uel circa, & de nouo postea egreditur aliquid sanguinis deinde causatur crusta, quæ durat, ut supra, & cadit, ut dictum est, & sic procedit per multos annos. unde sic contingit quosdam phthisicos, qui tamen non sunt ueri phthisici pluribus annis uiuere, & de horum numero fuit mulier, de qua Auic. xiiij. allegato capi. dixit ipsam sic phthisicam. xxiiij. annis superuixisse. & Gentilis recitat se uidisse mulierem phthisicam. xij. superuiuere, cui omni anno reuertebatur sputum sanguinis. aliquando uerò ulcus est magnum cum crusta maligna propter humorè continuè corrodentem quia adustum, uel per adustionem genitum, uel quia est humor alius, cui humiditas acuta associatur; ut in phlegmate falso, & tunc in his continuè procedit corrosio, & generatio saniei. & sic sequitur feb. hectico, ut dictum est. hic etiam scito.